CeLbMqOaPtTbVnVp

² cap. xlii om. Ea

³ aut add. PhTb, om. *CaLbMgPfTc

⁴ atque *CaGcMgPfTe; vel Be; et Ph; aut TbTc

⁵ cap. xlivi BeCaMgPfPrSbTcVn; xlivi DaPkRfSbTe; Ibidem cap. xlivii Pt; Sermo Aug' in letaniis secundis (*cfc 171*) Tb; De eodem cp. xlivi. clxvii Vo; Ysidorus Ethimologiarum Wc; om. Lb(*with break*)Qe

⁶ sim. et laic. *superse. Tc*; et laicus similiter Vo. Wc has a tie-mark here, and at head of fo. 61: Ab hac arte fraus et mendacium atque periurium nunquam abest. Postremo et odium et dampna rerum. Unde et aliquando propter hec scelera interdicta legibus fuit.

171

¹*Sermo Augustini in letaniis II*²

Luxuriosum³ et saluti anime contrarium tabule ludum velut seminarium peccatorum non solum his diebus, sed etiam omni⁴ tempore fuge⁵.

¹ Quod lusus tabule omni tempore sit fugiendus add. Pa, De eodem add. Vo

² Sermo Aug. in let. II BeCaDaEaFcGcMgOaPaPhSbSeTeVnVo(*adding clxviii*); Aug' sermo in let. II Lb; Sermo – II. Quod clerici – deponantur (*cf 172*) Lc; Sermo Aug' lect. ii Mq(mg.); Ex sermone Aug. in let. II Pf; Sermo Augustini super let. II Rf; Ex concil' Cart' cap. xlx (*cfc 172*) Tb; Aug' in sermone de Tc

³ Luxuriosum AdBdCaCbDaEcEgMgOaObOfPcPdPwQaRaTcVnWa; Furiosum AaBbBeDbEaGcKaLbLcMfMhMjMkMmMoMqPfPrQeRfSbSdSgTbVmVqVtWbWcZa; Luxuriosum vel furiosum Eb; Curiosum CeFcLaLdOePaPhPkPqPtTeSeVo; vel luxuriosum add. ss Ld²; vel furiosum add. ss Mg²; Eriussum Oa; <>uxiosum Od; Iuriosum Sl; [Juriussum Wd; obsc. corr. Ab

⁴ etiam omni BeCaFcMgPfPtPwSbTbTe; in omni Ad; omni etiam Tc

⁵ fuge AaBbCeDaGcMfMgMjPf²PhPrQaSIVnVm; fugiat Ad; fugite BeMkMmMqOaPaPcRaRfTbTc; fugiet BdEaFcLbPdPkPqPtPwQeSbTeVoWc; fugens Lc; fugere Mh; *om.* Ca

172¹

[*Quod clerici² scurriles et³ ioculatores deponantur*]⁴. *Ex concilio Carthaginensi, cap.*

lx⁵

Clericos scurriles, et verbis turpibus ioculatores⁶ ab officio detrahendos⁷.

ID 6.263] +D 46 c 6 var.

¹ *om.* Lc, but cf rubric to c 171.

² -ici BeMgPf²Tc; -icos Ca; -ice Pf

³ aut Be

⁴ in mg. AdBeCaCe(against c 173)DaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text LcPaVo(adding clviii); *om.* LbMgOaPtTbVnVp

⁵ Ex conc. Cart. cap. Ix BeCaGcLbLdLnMgOaOePfPrTeVo; Ex conc. Cart. IIII (ss Sb) cp. Ix DaSb; Ex concil' Cart. i Mq; Ex - xix ObOd; Ex - lvix Of; Ex - x Rf; Ex eodem conc. cap. xlx Tb; Ex conc. Cart. cap. x Tc; Ex - xl Vn; Ex - ix Vp; Ex eodem cap. Ix IDp; Ex Cartag. cap. Ix IDm; *om.* Ea

⁶ ioculatores BdCaDaMgPcPfPwSbTbTcVn; iocunditores Ce; iocundatores GcLbPaPkPqPrVm; iaculatores PhRf; iocudatores Te. censemus add. Tc, censens add. Lc; *om.*

*BdBeCaCeDaGcMgPfPqPwRfSbTbTeVnVo

⁷ censemus add. Gc

173¹

²*Ex eodem concilio, cap. lvi³*

Clericus qui adulationibus et proditionibus vacare deprehenditur, degradetur ab⁴ officio⁵.

ID 6.267] D 46 c 3

¹ *Entire canon is rubricated in Py*

² De clericis adulatoribus et proditoribus *add.* Pa, De clericis proditoribus *add.* TdVo; cf c 172

³ concil' cap. lvi BeDaDbMgMqPaOaSbTbTeVo(adding clxx)IDp; cap. lvi PtPtIDm; concilio CaPcRfTc; Ex concilio Cartaginensi Ea; concil. c. lxi Lb; concil' cap. vi Vp; no insc. Vn

⁴ ab BeDa²MgPfTbTcTeVn; *om.* CaDa; de Ea

⁵ suo *add.* Tc, *om.* *BeCaEaMgPfTb

174

[*Hic incipit de monachis¹ quod subiecti debeant esse episcopo*]². *Ex concilio*

Calcedonensi, cap. iii³

¹ de mon. ss Vo²

² Hic (*om.* GcMgPrVm) incipit – esse (*om.* PcRf) episcopo (-pis Lf, episcopo esse Te) AdCaCeEaGcLbLd(mg.)LfLmLnMgObOdOe(mg.)PcPdPrPwRfSbSITeVcVnVo; (xvi. *add.* Bd) De monachis in mg. BdLjVp, in text PhTb; Hic – quod deb. sub. esse episcopo Be; De monachis quod subiecti debeant esse episcopis in text CbLjPa, Cb *adding* in mg. De monachis et religiosis; Qui vere de monachis quod subiecti debeant esse episcopo *add.* in mg. Da; Hic incipit de monachis in text and

Qui⁴ vere et pure solitariam eligunt vitam⁵, digni sunt convenienti honore. Quia tamen sunt quidam monachi habitantes indifferenter per civitates, nec non et⁶ per monasteria, seipsos presumptione propria⁷ commendantes, placuit neminem aut edificare, aut constituere monasteria, aut oratorii domum⁸, sine conscientia ipsius civitatis episcopi. Eos vero qui per singulas civitates seu⁹ possessiones in monasteriis¹⁰ sunt, subiectos esse debere episcopo¹¹, et quieti operam dare, atque¹² observare ieiunia et orationes¹³ in locis in¹⁴ quibus semel Deo se¹⁵ devoverunt¹⁶, permanentes, et neque communicare¹⁷ ecclesiasticis neque seculares aliquas attractare¹⁸ actiones, relinquentes propria monasteria, nisi forte iubeantur propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis episcopo, et neminem servorum suscipi in monasterium¹⁹ ut sit cum eis monachus, nisi cum domini propria²⁰ conscientia. Pretereuntem vero hec decrevimus extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur. Convenit vero²¹ civitatis episcopo curam sollicitudinemque necessariam²² monasteriis exhibere.

ID 7.1] C 16 q 1 c 12, a short passage of which was a later addn

marg. Db; Quod monachi ...iecti esse deb.... aut exc....Pt; Hic incipit debeat episcopo (*sic*) Tc; *om.* MfMjMmOaPfPkRaWc

³Ex - iii *BeCbCeFcGcLbLdLfLjLnMgOaPaPfPrTeVnVo(*adding clxxi*)Vp; Ex - *iiii* CaDaSb; Ex conc. Calc. Ea; Ex eodem capitulo Ivi MoPcRf; Ex - *xxx* PhTb; Ex eodem cap. libro VI Tc; *om.* LmPw. *xiiii* in mg. Be²

⁴ Space for large initial Pc

⁵ el. vit. *CaMgPfTbTc; vit. el. Lm

⁶ et *BeCaMgPfTbTc²; *om.* LmTc

⁷ pres. prop. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; prop. pres. Tc

⁸ or. dom. *CaMgPfTbTc; dom. or. Lm

⁹ per *add.* CaCeGcLfMgMqPaSb²TcVn, *om.* *BeCbLdLfLjLmPfTbTe

¹⁰ in monasteriis *Da²LdPf²Vn; monasterii BeCaCbCeEaGcLfLjMgPaPfPrRaSb²TbTcVo; monasteriis DaLmMqSbTe; monasterium Oa

¹¹ esse deb. ep. *EaGcMgOaPfSbTcTeVo; debere esse ep. BeCa; esse deb. (*obsc. corr.*) Christo Lf; esse ep. deb. PhTb

¹² atque *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; ac Tc

¹³ iei. et or. *CaMgPfTbTc; or. et iei. Lf

¹⁴ locis in *CaMgPfTbTc; *om.* Ld

¹⁵ semel Deo se *CaCbGcLdLfLjLmMgPfTb; se Deo semel Be; Deo semel se Lf; semel se Deo Tc

¹⁶ de- ss Mg

¹⁷ decimis et huiusmodi *interlined* Ld²

¹⁸ -ectare *CaLmMgPfTbTc; -actare CbLf

¹⁹ -erium *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -erio Tc

²⁰ -ria CaGcMgPfSbTbTcTe; -rii CbGc²LjVn

²¹ vero *BeCaPfSbTcTe; enim CbLj; ergo GcMgPhTbVn

²² nec. *CaMgPfTbTc; necessaria Gc; <nec.> in Ld

175

[Quod episcopi, presbiteri locum tenent¹ apostolorum, monachi vero locum² heremitarum]³. Hieronimus⁴ in epistola ad Paulinum presbiterum⁵

Si cupis esse quod diceris monachus, id est solus, quid facis in urbibus⁶? Que utique non sunt solorum⁷ habitacula⁸, sed multorum. ⁹Habet unumquodque propositum principes suos. Et ut ad nostra¹⁰ veniamus, episcopi, presbiteri habeant ad exemplum apostolos et apostolicos viros quorum honorem possidentes habere nitantur et meritum. Nos autem¹¹ habeamus propositi nostri principes Paulos et Antonios, Iulianos, Hilarios, Macharios¹². Habeto simplicitatem columbe, ne¹³ cuiquam machineris dolos, et serpentis astutiam, ne aliorum supplanteris¹⁴ insidiis. Non multum distat in¹⁵ vitio vel decipere posse vel decipi. Christianum quem senseris tibi aut semper aut crebro de nummis loquentem, excepta eleemosina que indifferenter omnibus patet, institorem potius habeto quam monachum¹⁶. Preter victum et vestitum¹⁷ et manifestas necessitates nihil cuiquam tribuas, ne filiorum panem¹⁸ canes comedant.¹⁹

ID 7.2] C 16 q 1 c 5, of which the end was a later revision

¹ teneant Be

² om. BePaPrTeVm

³ in mg. AdBeCaCeDaGcHaLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea(after Ieron')PaVmVo(adding clxxii); om. LbMqOaPcPtTbVnVp

⁴ om. Lb

⁵ in ep. – presb. om. Ea, presb. corr. fr. episcopum Mq

⁶ qui solus es add. PhTb, om. *CaCeDbMgPfTcTeVn

⁷ sunt sol. *OaPfTbTcTe; sol. sunt CaMg

⁸ -ula *MgPfTbTeTc; -ulum Ca

⁹ Item add. Tc, om. *CaMgPfTbTe

¹⁰ vestra *GcTcTe; nostra CaMgPfSbTb

¹¹ autem *CaMgPfTb; vero Tc

¹² Qe here has substantial addition, for which see *Conspectus*

¹³ ne CaEaMgPfPhTcTeIDp; nec TbIDm

¹⁴ corr. fr. -aris Tb

¹⁵ in *CaMgPfPhTc; obsc. Tb

¹⁶ monachum *CaMgPfPhTb²Tc; clericum Tb

¹⁷ vestitum *CaMgPfTcVn; vestimentum PhTb

¹⁸ panem *BePfTbTeVo; panes CaGcMgSbTcVn

¹⁹ Ea here adds Idem. Monachus non doctoris – prestoletur adventum from beginning of c 176

176¹

²Idem³ in epistola ad Riparium⁴ et Desiderium presbiteros unde supra⁵

¹ For Ea, which omits most of this canon, see end of c 175

² Quod monachi frequentiam urbium et oppidorum debeant vitare add. in mg. SbTe²

³ Ier' SbTe

⁴ Riparium *CaDbMgPfTb; Ripacium Tc

Monachus non doctoris habet sed plangentis officium⁶, qui vel se vel⁷ mundum lugeat, et Domini pavidus prestoletur adventum, qui sciens imbecillitatem suam et vas fragile quod portat, timet⁸ offendere ne impingat⁹ et¹⁰ corruat atque¹¹ frangatur. Unde et mulierum maximeque¹² adolescentularum vitat¹³ aspectum¹⁴, et in tantum castigator sui est¹⁵, ut etiam que tuta sunt pertimescat¹⁶. Cur, inquis¹⁷, pergis¹⁸ ad¹⁹ heremum? videlicet ut te non audiam, non videam²⁰, ut tuo furore non movear, ut tua bella non patiar. Ne me capiat oculus meretricis, nec forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Respondebis, Hoc non est pugnare, sed fugere. Sta in acie, adversariis armatus obsiste, ut postquam²¹ viceris coroneris. Fateor imbecillitatem meam. Nolo spe pugnare victorie, ne perdam aliquando²² victoram.

ID 7.3] C 16 q 1 c 4 to prest. adventum only

⁵ presbiteros (-erum Od) unde supra AdBeCaCeDbGcLbMgOaOdOeOfPrTeVmVnVo(*adding clxxiii)IDcp*; presbiteros DaPaPfPhRfSbTbTcIDmBrant; presbiterum Mq; unde supra Ob; presb. episcopos unde supra Vp

Quod monacus non habebat officium doctoris sed plangentis *add.* Pa

⁶ hab. sed pl. off. *CaMgPfTb; sed pl. hab. off. Tc

⁷ vel se vel *MgPfTbTc; se hec Ca

⁸ -et *BeOaPfTbTcTe; -eat CaMgVn

⁹ impingat *CaGcMgTbTcTe; inpinguat OaSb; impinguatur Pf

¹⁰ et *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹¹ atque *CaPfTbTcVn; et Mg

¹² maximeque *CaMgPfTb; et maxime Tc

¹³ -at *BeOaPfTe; -et CaMgTbTc ; -tes Vn

¹⁴ *corr. fr.* eff- Tb

¹⁵ est *BePfTbTe; sit CaMgTcVn

¹⁶ ut etiam - pert. *CaMgOaTbTc; queque tuta timeat Da; al. ut etiam que ... sunt pertimes... *in mg.*

Da; ut etiam que tuta pertimescat *in mg.* Sb²; *om.* PfSbTe

¹⁷ -uis *BeCaMgPfPhTe; -uit TbTcVn

¹⁸ *after corr.* Pf

¹⁹ ad *PhTbTc; in BeCaGcMgPfSbTeVn

²⁰ non aud. non vid. *MgPfTbTc; non vid. non aud. Ca

²¹ posquam Tb

²² perdam aliquando *CaMgPfSbTb; perdam Lb; quando Tc; perdam aliquam Te

177

Idem in epistola ad Rusticum monachum¹

Mihi oppidum carcer, et solitudo paradisus est. Quid desideramus urbium frequentiam, qui de² singularitate censemur? Moises, ut precesset populo Iudeorum, quadraginta annis eruditur³ in eremo. Pastor ovium hominum factus est pastor⁴.

Apostoli de piscatione lacus Genezareth ad piscationem hominum transierunt. Tunc

¹ Quod monachi non desiderent frequentiam urbium *add.* Pa, Unde supra lxxiiii *add.* Vo

² hac *add.* Mg, *om.* *CaPfTbTc

³ -itur *CaMgPfTbTc; -itus est Pf²

⁴ factus est pastor *CaMgPfTb; pastor factus est Tc

habebant patrem, rete, naviculam, secuti⁵ Dominum, protinus omnia reliquerunt, portantes quotidie crucem⁶ suam, et ne⁷ virgam quidem in manu habentes.

ID 7.4a]

⁵ sunt add. BePfSbTbTcTe, om. *CaGcMgVn

⁶ domini add. and canc. Ca

⁷ ne *BePfSbTbTcTe; nec CaVn; om. Mg

178

[*Quod monachi¹ debeant vivere de labore² manuum*]³. *Idem⁴ in eadem epistola⁵*

Facito⁶ aliquid operis, ut semper te diabolus⁷ inveniat⁸ occupatum. Si apostoli habentes potestatem de evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent, et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro⁹ spiritualibus debebant metere carnalia, cur tu in usus tuos successura¹⁰ non prepares¹¹? In desideriis est omnis otiosus.

Egiptiorum monasteria hunc morem tenent¹², ut nullum absque opere ac labore¹³ suscipiant. Non tam propter victus necessaria quam propter anime salutem, ne vagentur perniciosis cogitationibus¹⁴, et instar fornicantis Ierusalem¹⁵ omni transeunti¹⁶ divaricent pedes suos.

ID 7.5, extracts only] De cons. D 5 c 33 med.

¹ semper add. Be

² -ibus Pa

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text EaPaVo(adding clxxv); om. LbMqOaPtRfTbVnVp

⁴ Idem *CaTcVn; Item BeGcMgOaPfSbTbTeVo

⁵ Idem – ep.] Idem in ep. eadem Da; Ieronimus before rubr. Ea; Item in ep. in eadem Vp

⁶ Facto Pk

⁷ te diab. *BeCaGcMgPh; te Pf; diab. te Tb; diab. Tc

⁸ te add. Tc, om. CaMgPfTb

⁹ quorum pro *CaMgPfTb; pro quorum Tc

¹⁰ corr. fr. -uras Ca; vel necessaria add. in mg. Ra²

¹¹ -es *CaDa(vel a ss)MgPfPh²SbTb²TeVn; -as PhTbTc

¹² -ent *CaMgPfPhTc; -ebant Tb

¹³ op. ac lab. *CaMgPfTb; lab. ac op. Tc

¹⁴ suis add. CaVn (before cog.), om. *MgPfTbTcTe

¹⁵ cum add. CaMgTcVnVp, om. *BeGcOaPfTbTe

¹⁶ -unti *BeDa²GcLbPfTbTeVo; -unte CaDaMgTcVnVp; -unt Oa

179

¹ Augustinus in epistola ad Eudoxium²

Vos³ autem fratres exhortamur in Domino ut propositum vestrum custodiatis, et usque ad finem perseveretis, ac si qua⁴ opera vestra mater ecclesia desideraverit,

¹ De eodem add. Vo

² Quod perseverent monachi in proposito et laborent ad opus matris ecclesie add. Pa, clxxvi add. Vo

nec elatione avida suscipiatis⁵, nec blandiente desidia respuatis, sed miti corde obtemperetis Deo cum mansuetudine, portantes eum qui vos regit, quia dirigit⁶ mites in iudicio⁷ docebit mansuetos⁸ vias suas. Nec vestrum otium necessitatibus preponatis ecclesie⁹, cui parturienti si nulli boni ministrare vellent¹⁰, quomodo nasceremini non inveniretis.

ID 7.8bJ +C 16 q 1 c 30

³ Nos AdCeEgTe; Quos Rf

⁴ qua *CaDa²MgPfTbVn; quando Tc; *om.* Da

⁵ ac si qua - susc. *in mg.* Ph

⁶ -git *CaMgPfTb; -get Tc

⁷ mites in iudicio *CaMgPfTb; in iudicio mites Tc

⁸ mansuetos *BeCaCeOaPaPfPhSbTeVn; mites MgTbTc

⁹ nec. prep. eccl. BdBeCaCeGcMgPaPfPkPwSbTeVm; nec. eccl. prep. *Oa; prep. nec. eccl. PhTbVo; eccl. prep. nec. Tc

¹⁰ min. vellent *DaMgPfTbTcVn; ministrares (*obsc. corr.*) velint Ca

180

[*Quod monachi debeant¹ ad dignitatem clericatus provehi²]³. Augustinus⁴ in epistola
ad Aurelium⁵*

Ex⁶ his qui in monasterio permanent, non tamen nisi⁷ probatores atque meliores in clerum assumere solemus. Nisi forte sicut vulgares dicunt, Malus coraula⁸, bonus simphoniacus est, ita idem ipsi vulgares de nobis⁹ iocabuntur dicentes, Malus monachus, bonus clericus est. Nimis dolendum¹⁰, si ad tam¹¹ ruinosam superbiam monachos¹² subrigimus¹³, et tam gravi contumelia clericos dignos putamus, in quorum numero sumus, cum etiam aliquando bonus monachus vix¹⁴ bonum clericum faciat, si adsit ei sufficiens continentia et tamen desit instructio necessaria aut persone¹⁵ regularis integritas.¹⁶

¹ ss Vo²

² ad dig. cl. prov. CaCeEaGcLdPaPfPrSbTeVo; prov. ad dig. cl. AdMgTc; ad cl. dig. prov. Be

³ *in mg.* AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², *in text* EaPaVo(*adding clxxvii*); *om.*

LbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁴ Aug' BeCaLbMgOaSbTcTeVnVo; Idem PfTb; Eurilianum Vp

⁵ in ep. – Aur. *om.* Ea

⁶ Ex CaMgPfTbTc; De Rf

⁷ nisi *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁸ mal. cor. *in mg.* Pr

⁹ nobis *CaPfTb; vobis MgTcVn

¹⁰ -dum *BeOaPfSbTeVo; -dus est Ca; -dum est GcMgTbTcVn

¹¹ tam *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹² *corr. fr. man-* Tb

¹³ erigimus, *with* vel subrigimus *in mg.* Ra

¹⁴ bon. mon. vix *CaMgPfPhTc; vix bon. mon. Tb

¹⁵ persone *CaMgOaTbTc; *om.* Pf

¹⁶ aut pers. reg. integ. *om.* Ra

ID 7.7 med.] +C 16 q 1 c 36 med.

181

[Quomodo debeat¹ fieri abbatis electio]². Ex decretis³ Gregorii pape⁴

Defuncto vero abbe cuiusque congregationis, non extraneus nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate concors⁵ fratrum societas elegerit, et qui electus fuerit⁶ sine dolo vel venalitate aliqua ordinetur⁷. Quod si aptam inter se personam invenire nequeunt, solerter sibi de aliis monasteriis similiter eligant ordinandum. Neque constituto⁸ abbate⁹ quecumque persona qualibet occasione preponatur¹⁰, nisi forte exstantibus¹¹ quod absit criminibus¹², que sacri canones punire monstrantur¹³. Pariter autem custodiendum est, ut invito abbe ad ordinanda alia¹⁴ monasteria, aut ad¹⁵ ordines sacros¹⁶, vel clericatus officium, tolli¹⁷ exinde monachi non debeant.

ID 7.11b] C 18 q 2 c 5 med. has defuncto vero abbe – eligant ordinandum but ends, partly after revision, widely var.

¹ -et Te

² in mg. AdBeCaCeGcLdLnMgPfPrSbTe²Tc, in text PaVo(adding clxxviii); om. DaOaPcPtRfTbVn

³ Ex decretis PfVo; Decreta Be; Decretum CaGcMgRaRfSbTcTeVn; Decr' CeDaOaPaTb; De reg' Lb

⁴ Greg. pape CaGcLbMgTbTc; pape Greg. BeEaPaPf

⁵ et (concors ss) Ad

⁶ et qui electus (est add. Oa) fuerit *BeCaCeDa(subs.

canc.)GcMqOaOd²PaPhPkPqPrRaSbTbTcVmVn; om. BdEaFcLbMgObOdOeOfPfPtPwTeVoWc

⁷ aliq. ord. *CaMgPfTb; ord. aliq. Tc. et qui electus – ord. all over an erasure Sb

⁸ defuncto Pa

⁹ -ate *CaMgPfPh; -ati TbTc

¹⁰ preparatur (preponatur ss) Ad

¹¹ exstantibus *MqOaPfPhPrSbTbTe; existentibus BeCaDaGcMgTcVnVoBrant

¹² -inibus *CaPfTbTcVn; -inalibus Mg

¹³ -antur *BeCaPfSbTbTe; -ant GcMgTc. Ea ends cap. here

¹⁴ ord. alia MgPfTbTc; alia ord. Ca

¹⁵ ad *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁶ ord. sac. *CaMgPfTc; sac. ord. Tb

¹⁷ corr. fr. tali Mg

182

[Quod monachus¹ votum vel propositum suum non debeat² frangere]³. Leo Rustico

Narbonensi episcopo, cap. xii⁴

¹ monachi Pa

² -eat GcMgPfTe; -et BeCaCeTc; -ent Pa

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text PaVo(adding clxxviii); om.

LbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁴ cap. xii BeCaLbMgOa(before Leo)PfTb; om. TcTe

Propositum monachi⁵ proprio arbitrio aut⁶ voluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vovit⁷ Deo, debet et⁸ reddere, unde⁹ qui relicta¹⁰ singularitatis professione¹¹ ad militiam vel¹² ad nuptias devolutus est, publice penitentie satisfactione¹³ purgandus est, quia etsi innocens¹⁴ militia et honestum potest esse coniugium, electionem¹⁵ meliorum deseruisse transgressio est.

ID 7.19] C 20 q 3 c 1

⁵ Prop. mon. *in mg. in different ink* Mq

⁶ aut *CaMgPfTb; et Tc

⁷ vovit *MgPfTbTc; novit Ca

⁸ et CaMgPfTb; *om.* SbTcTe

⁹ et *add.* BeCaGcPfTbTeVo, *om.* *MgOaSeTcVn

¹⁰ relicta *CaMgSbTbTc; recta GcPfTe; de recta Gc²

¹¹ sing. prof. *CaMgPfTc; prof. sing. PhTb

¹² vel *BePfSbTbTcTe; et CaGcMgVn

¹³ pen. sat. *CaMgPfTb; sat. pen. Tc

¹⁴ innonens Tc

¹⁵ -ionem *CaMgTbTc; -ione Pf

183

[*Quod non debeat¹ effici monachus nisi prius probetur per annum² ad minus³*].

Alexander II⁴ Hudoni⁵ Treverensi et⁶ Theoderico⁷ Verdunensi episcopis⁸

Beati Benedicti canonica⁹, que¹⁰ et¹¹ precipue¹² patris et predecessoris¹³ nostri sancti Gregorii pape constitutio¹⁴ interdicit, monachum ante unius anni probationem¹⁵ effici.

ID 6.428 pt] C 17 q 2 c 1 med.

¹ -eat BeMgPfTc; -et Ca

² per annum *ss after* minus Pa

³ Quod – minus *in mg.* AdBeCaCeDaGcLdLn?MgMjPfPrSbTcTe², *in text* MfPa; Quod non – nisi prius per annum probetur. clxxx Vo; *om.* LbLcMhMkMqOaPcPtRfTbVnVp

⁴ II *BeCaGcLbMfMgMhMjPfPtTeTcVn; *om.* PhTb

⁵ Hudoni Ad²BeDaFcGcMkPfPhPtRaTbVo; Hudini Ad; Hidoni CaPw; Hugoni CbPcRfTe; Hydoni CeSb; Udoni Lb; Ludoni Mf; Huidoni MgVn; Hosdoni Mj; *lacuna* Tc

⁶ et *BeGcLbMfMgMjPfTbTeVo; *om.* CaPt; *lacuna* Tc

⁷ Theoderico CbFcGcLbPfRaTbTeVo; Theodorico BeCaOaPt; Theorico MgVn; *om.* Tc

⁸ Verd. ep. *BeDaGcLbMfMgMjPfPtTbTcTeVo; Undumersi ep. Ca; *om.* Pw. et theod. – episc. *om.* Mk

⁹ canonica *BeCaCbFcGcLbMfMhMjMkMoOaPfPtPwQe(id est regula ss)TbTeVo; regula EgTcVn;

regula canonica Mg

¹⁰ que *BeGcMfMhMjMkOaPc²PfPtSbTbTeVnVo; quo Ca; ?Mg?Tc; *om.* MoPc

¹¹ et *BeCaEgGcMfMgMhMjMkMoPfPtSbTeVnVo; *om.* PhQeTbTc

¹² canonica *add.* Eg; canonica et *add.* Tc, *om.* *BeCaFcMfMgMhMjMkMqOaPcPfPtPwSbTbTeVo

¹³ et *add.* EgTc, *om.* *BeCaMgPfTb

¹⁴ -tio *BeCaEgTcTeVn; -tio est GcPfTb; -tionem Mg

¹⁵ unius anni prob. *BeCaEgGcMfMhMjMkMqPfPtSbTbTeVn; prob. unius anni Mg; unius anni propriatione Oa; unius anni prob. non Tc; anni huius prob. Vo

184

¹Ex² concilio³ Toletano⁴, cap. v⁵

Si aliquis incognitus monasterium ingredi voluerit, ante triennium monachi habitus ei non⁶ prestetur,⁷ et si intra tres annos aut servus aut libertus vel⁸ colonus queratur a domino suo, reddatur ei cum omnibus que attulit, fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra⁹ triennium non fuerit requisitus, postea queri non potest¹⁰ nisi sit tam longe quod inveniri non possit, sed tantum¹¹ ea que in monasterium adduxit, dominus servi recipiat.

ID 7.41] +C 17 q 2 c 3, to non possit

¹ De eodem add. Vo

² Ex *LbMgPfTbTc; om. CaPa

³ conc. om. Pa

⁴ LaPh *insert here*: De etate qua possunt parentes contradicere religioni filiorum et qua non possunt

⁵ Quod incognito venienti ad monasterium ante triennium habitus monachi non prestetur(p.c.) add. Pa, clxxxii add. Vo

⁶ mon. hab. ei non *GcMgPfTbTeVnVo; mon. ei hab. non Be; mon. hab. non ei Ca; ei mon. hab. non OaTc

⁷ Ce fo. 70r (*of which the last third has been cut off*) ends; fo. 70v is blank, and fo. 71r resumes, repeating ei non prestetur.

⁸ vel *CaMgPfTc; aut PhTb

⁹ intra *CaGcMgPfSb; infra PhTbTc; inter Te

¹⁰ postea qu. non pot. *CaMgPfPhTc; qu. non pot. postea Tb

¹¹ tantum *BeCaOaPfPhSbTc; tamen GcMgTbTeVn

185

[Quid faciendum sit de his¹ qui ante legitimos annos sine consensu parentum seu per vim² tonsorati³ sunt]⁴. Ex concilio Magotiensi cui interfuit⁵ Karolus imperator⁶ et Ricolfus⁷ archiepiscopus, cap. xx⁸

Si quis ante annos legitimos⁹ tonsuratus est, sine consensu parentum suorum, et si ipsi parentes infra annum non se¹⁰ reclamaverint ad principem, aut ad proprium

¹ fac. - his BeCaGcEaPfTeVo; de his fac. sit Mg

² seu per vim om. Sb

³ intons- Ce

⁴ Quid - sunt in mg. BeCeDaGcLdLnMgMjPfPrSbTe², in text Ea(*no insc.*)PaVo(*adding* clxxxii); (xvii. add. Bd) De etate qua possunt parentes contradicere religioni filiorum et qua non possunt (om. Tc) in mg. BdLjTc, in text Db; Quid - parentum consecrati sunt Ca; De etate in mg. Db; om.

AdLbPcPtTbVnVp

⁵ interfuit *GcMgMjSeTcVn; interfuerunt BeCaLbOaPfTbTeVo; inter Pt

⁶ imperator *CaGcMgPfSeTb; om. Tc

⁷ Ricolfus BeCaPaPhSbTeVo; Richoldus Da; Richolfus GcLbMgOaVn; Rocolfus PdTc; Ricolphus Pf; Arnulfus Tb

⁸ cap. xx *AaBeDaGcLbMgPfPhTcTeVn; cap. xxii *after* Mag. Vo; om. CaTb. xv in mg. Be²; Ex - xx om. Pt

⁹ ann. leg. *CaMgPfPhTc; leg. ann. Tb

¹⁰ non se *CaPfTbTc; om. Mg

episcopum, aut ad missum dominicum¹¹, in ipso clericatu permaneat¹². Si vero post legitimos annos per vim clericus factus est¹³ et infra annum ad supra memoratas¹⁴ personas minime se reclamavit¹⁵, in clericatu¹⁶ permaneant¹⁷, sicut¹⁸ is de quo superius dictum est¹⁹. Si vero prefate persone²⁰ infra annum reclamationem fecerint, hi qui eos clericos²¹ fecerunt²² ipsis sive parentibus²³ eorum hoc per legem exsolvant, quod contra eos²⁴ contraxerunt.²⁵ Ille vero qui ante legitimos annos tonsuratus est, utrum in eadem²⁶ tonsura permanere debeat necne, in potestate sit parentum²⁷. Si vero is²⁸ qui tonsuratus est alicuius servus fuit, domino per legem emendetur quicquid de eius servo contra eum contractum est. Ille vero qui tonsuratus est utrum in eadem tonsura permaneat²⁹ in potestate sit domini sui³⁰. Si vero hi qui liberi³¹ sunt ante legitimos aut post legitimos annos³², hoc modo, sicut superius taxatum³³ est, tonsurati sunt, et ad gradus ecclesiasticos pervenerint, in eisdem gradibus perseverare cogantur. Si vero servus qui³⁴ superius taxato modo tonsuratus est, et ad gradus ecclesiasticos

¹¹ dominicum *LbMgPc²PhTc; dominum BeCaPcPkPrRaSbSeTbTeVmVo; domini episcopi *after corr.* Gc; domini PfVn

¹² perm- *CaMgPfPkTb; rem- Tc

¹³ est *CaMgPhPkSeTcVm; fuerit Tb

¹⁴ memoratas *CaMgSeTb; dictas Tc

¹⁵ -avit PhTb; -averit CaEgMgPkPqPrSbSe; -averint PaTcVn

¹⁶ ipso *add.* Vo

¹⁷ permaneant *MoTb; permaneat BeCeLbPaPcPhVo; maneant CaEgMgPkQaRaSe; maneat DaGcOd²PkPqPrTdVmVn; permaneas Oa; remaneant Tc. Si vero post – (permaneant) *AbBeCaCe²(omitting ad supra mem.

pers.)DaEbEcEgGcMgMoOd²PaPcPhPkPqPrQaRaSbSdSeTbTcTd²VmVnVoVtWaWb; *om.* AaAdBdCbCeDbFcKaLbObOdOeOfPdPfPtPwSgTdZaBrant

¹⁸ *after corr.* Pf

¹⁹ Si vero post legitimos – dictum est *om.* Te

²⁰ pref. pers. *BePfTbTcVm; pers. pref. CaEgGcMgVm

²¹ clericos *EgTbTcVm; ecclesiasticos Mg

²² (vel *add.* Sg) hi qui - fecerunt (-int PrTbVm) *EgMgOaPcPhPrSbSg²TbTcVmVm; *om.*

BdBeCaCeDaFcGcLbMhMjMkMmPaPdPfPkPqObOdOeOfPfPwRaSgTeVoBrant

²³ ipsis sive parentibus *EgMgOaSbTcVm; ipsi (ipse GcVo) sive (sine Ca) parentes

BdBeCaCeDaFcGcLbMhPaPcPdPfPhPkPqPrPwRaTbTeVmVo

²⁴ dixerunt vel *add.* PhTb, *om.* *CaEgMgPfTc

²⁵ Lc ends cap. here.

²⁶ *corr. fr.* eodem Tb

²⁷ sit par. *PfTbTc; par. sit CaGcMg

²⁸ is MgPfTbTc; his Ca

²⁹ *corr. fr.* perm. ton. Ca

³⁰ sit dom. sui *CaMgPfPhTc; dom. sui sit Tb

³¹ liberi *BeCaMgPfPhTcTe; liberti Aa; legitimi Tb

³² aut post leg. annos *CePaPhPkTbTc; annos aut post BdBeCaGcMgPfPrPwSbTeVmVo; annos Vn

³³ taxatum BdBePfPrSbTbTc; tractatum AaCaGcMgVmVo; vel taxatum *add.* Mg²; tractum Te

³⁴ qui BeMgPfTb; quis CaTc

pervenerit³⁵, domino suo per legem emendetur, et ei redditus in suo gradu permaneat³⁶. Hoc et de velandis puellis observandum est.³⁷

ID 7.26]

³⁵ -enerit *CaGcMgPfTb; -enit Tc. in eisdem gradibus perseverare – pervenerit *in mg.* Mq, *the rest of c 185 and c 186 to nescientibus se in a smaller hand*

³⁶ perm- *CaMgPfTb; rem- Tc

³⁷ permaneant – obs. est *om.* Oa

186

[Quod usque ad decimum annum filius vel filia tonsurari vel velari non possunt¹ inconsultis parentibus, postea vero possint illis nolentibus]². Toletanum concilium³ de minoribus etatibus⁴, cap. vi⁵

Si in qualibet minori etate vel religionis tonsuram vel religioni⁶ debitam vestem, in utroque sexu filiis, aut unus aut⁷ ambo parentes dederint, aut certe nolentibus aut⁸ nescientibus⁹ se susceptam, non¹⁰ mox visam in filiis abdicaverint, sed¹¹ vel coram se, vel coram ecclesia palamque in conventu, eosdem filios talia habere permiserint, ad secularem reverti habitum ipsis filiis, quandoque penitus¹² non licebit¹³, sed convicti quod tonsuram¹⁴ aut¹⁵ religiosam vestem aliquando habuerint¹⁶, mox ad religionis cultum habitumque revocentur, et sub strenua districione huiuscemodi observantie¹⁷ inservire¹⁸ cogantur. Parentibus sane¹⁹ filios suos²⁰

¹ possint BeCeGc; debeat Vo

² *in mg.* BeCaCeDaGcLdLn?MgPfPrSbTcTe², *in text* Vo(*adding clxxxiii*); De illis qui suscepserunt habitum religionis in minori etate consensu parentum vel sine consensu, et que sit illa etas Pa; *om.* AdMqPtRfTbVnVp

³ Toletanum conc. BeLdOaPhTbTeVo; Ex Tol. conc. PfTc; Concilium Toletanum Ca; Tol. conc. X (ss Sb) DaSb; Toletano conc. GcLbMq; Ex conc. Toletano *LnMgVn; Toletano concilio <x> Sb

⁴ de minoribus etatibus BeCeDaGcLbLnMgOaPrTbTcTeVnVoVp, de maioribus etatibus Ca, *om.* *MqPaPfPt

⁵ vi *BeCaLbPfTbTcTeVn; v Mg?

⁶ -ioni *MgTbTc; -ionis BeCaGcPfSbTeVnVo; vel religionis *in mg.* Lb

⁷ aut *CaPfTbTcVn; *om.* Mg

⁸ aut *MgTbTc; vel BeCaGcPfSbTe

⁹ aut nesc.] *om.* Vn

¹⁰ non *CaPfTbTcVn; nox Mg

¹¹ sed *CaMgPfTb; si Tc

¹² penitus *CaMgPfTb; reverti Tc

¹³ non lic. *in mg.* for insertion before quandoque Tb

¹⁴ religionem add. Tc, *om.* *CaMgPfTb

¹⁵ *in mg.* Ra

¹⁶ aliquando habuerint *MgPfTbTc; habuerit Ca

¹⁷ observande *obs. corr.* Ca

¹⁸ viri add. ss Ca³

¹⁹ sane *CaMgTbTc; *om.* BdPfSb

²⁰ filios suos *MgPfTbTcVn; filiorum suorum Ca

religioni contradere²¹ non amplius quam usque ad decimum etatis eorum annum²² licentia poterit²³ esse. Postea vero an cum voluntate parentum, an sue devotionis²⁴ sit solitarium votum, erit filiis licitum²⁵ religionis assumere cultum. Quisquis autem vel abolitione²⁶ tonsure vel secularis vestis²⁷ assumptione detectus fuerit attigisse transgressionem, excommunicationis censuram accipiat²⁸, et religioni semper inh ereat.

ID 7.27, IDm only] C 20 q 2 c 1

²¹ contradere *CeOaPfTbTcVo; tradere BePc; contradicere CaGcMgPaSbTeVn; vel tradere add. Mg²

²² eorum annum*OaPc²PhSb²TcVm; annum BdBeCaCeGcMgPaPcPfPkPwSbTeVo; annum eorum Tb; om. Vn

²³ lic. pot. *CaMgPfTb; pot. lic. Tc

²⁴ vel voluntatis add. ss Mg

²⁵ voluntarium add. Mg, om. *CaPfTbTc

²⁶ abolitione *BdBeCa²DaMgSb(*partly over ersaure*)TbVnVo; obligatione CaGcMqPa²PcPrTcTeVm; oblicione CeLbPaPc²; oblivione OaRa; oblatione PfPhPkPq; ab abolitione Pw; vel abolitione and vel obligatione in mg. Ra

²⁷ vestis *DaPaTcSbVo; usus BdBeCaCeGcLb(*after lacuna*)MgOaPfPhPwTbTeVmVn

²⁸ Lg resumes

187

[Amplificatio sententie]¹. Ex concilio Triburiensi², cap. x³

Virgines⁴ que ante duodecim annos insciis mundiburdiis⁵ suis sacrum velamen capiti suo imposuerint, et illi mundiburdi⁶ annum et diem⁷ hoc tacendo consenserint⁸, in sancto proposito permaneant. Et si in predicto anno et die pro illis se⁹ proclaimaverint, petitioni eorum assensus prebeatur¹⁰, nisi forte Dei timore tacti¹¹ cum eorum¹² licentia in religionis habitu perseverent.

ID 7.33]

¹ in mg. BeCaCeDaGcLdLnMgPfPrTcTdTe², in text Ea(*after insc.*)Vo(*adding clxxxiiii*); (xviii. add. Bd) De virginibus velatis in mg. BdLj; De velatione virginum <ante> xii annos Pa; De virginibus et viduis velatis Ph; om. AdLbMqOaPcPtSbTbTeVnVp